6.4.13.2.3 按短期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按短期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

中金中证优选 300 指数（LOF）2023 年中期报告

第 36 页 共 58 页

6.4.13.2.4 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

长期信用评级
本期末

2023 年 6月 30 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

AAA  - -

AAA 以下  - 24,002.00

未评级  - -

合计  - 24,002.00

注：以上按长期信用评级列示的债券投资中不包含国债、政策性金融债及央行票据等。

6.4.13.2.5 按长期信用评级列示的资产支持证券投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的资产支持证券投资。（上年度末：同）

6.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金管理人未能以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项的风

险。基金管理人制定了《中金基金管理有限公司流动性风险管理办法》，对基金组合的流动性管理

的组织架构和职责分工、流动性风险的流程管理、流动性压力测试、流动性风险预警、指标超标

及危机的处理、流动性风险管理工具、各类资产的流动性风险管理指标与措施等方面进行了规定，

并遵守《中金基金管理有限公司投资风险控制指标管理办法》中对风险控制的相关规定，对本基

金组合的各项流动性指标进行监控。

6.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的流动性风险主要来自两个方面：一是基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金

份额，二是基金投资品种所处的交易市场不活跃而造成变现困难或因投资集中而无法在市场出现

剧烈波动的情况下以合理的价格变现。首先，本基金保持不低于基金资产净值 5%的现金或者到期

日在一年以内的政府债券，其中，现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等，以备支

付基金份额持有人的赎回款项，可以满足短期少量赎回的流动性需要；其次，本基金的投资市场

主要为证券交易所、全国银行间债券市场等流动性较好的规范型交易场所，主要投资对象为具有

良好流动性的金融工具，且本基金主动投资于流动性受限资产的市值合计不超过该基金资产净值

的 15%，正常市场环境下，大部分资产可以较快变现应对赎回。因此在正常市场环境下本基金的

流动性风险适中。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指证券市场中各种证券的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

中金中证优选 300 指数（LOF）2023 年中期报告

第 37 页 共 58 页

动而发生波动，导致基金收益的不确定性。包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指由于市场利率变动导致金融工具的公允价值或现金流量发生波动，由此带来基

金收益的不确定性。利率敏感性金融工具面临因市场利率上升而导致公允价值下降的风险。市场

利率的变化还将带来票息的再投资风险，对基金的收益造成影响。本基金管理人在利率风险管理

方面，定期监控本基金面临的利率风险敞口，并通过调整基金投资组合的久期等方法对上述利率

风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2023 年 6月 30 日
1 年以内  1-5 年  5 年以上  不计息  合计

资产

银行存款 1,910,937.22 - - 208.06 1,911,145.28

结算备付金 819,289.30 - - 368.70 819,658.00

存出保证金 12,867.25 - - 5.80 12,873.05

交易性金融资产 8,306,230.00 - - 121,606,224.79 129,912,454.79

买入返售金融资产 - - - - -

应收清算款 - - - 98,154.90 98,154.90

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - 171,336.80 171,336.80

其他资产 - - - - -

资产总计  11,049,323.77 - - 121,876,299.05 132,925,622.82

负债

卖出回购金融资产款 4,100,000.00 - - -1,204.39 4,098,795.61

应付清算款 - - - 21.25 21.25

应付赎回款 - - - 77,999.63 77,999.63

应付销售服务费 - - - 5,534.24 5,534.24

应付管理人报酬 - - - 57,954.95 57,954.95

应付托管费 - - - 17,386.48 17,386.48

应交税费 - - - - -

其他负债 - - - 407,266.66 407,266.66

负债总计  4,100,000.00 - - 564,958.82 4,664,958.82

利率敏感度缺口  6,949,323.77 - - 121,311,340.23 128,260,664.00

上年度末

2022 年 12 月 31 日
1 年以内  1-5 年  5 年以上  不计息  合计

资产

银行存款 1,773,949.48 - - 202.91 1,774,152.39

结算备付金 512,109.21 - - 253.55 512,362.76

存出保证金 5,358.34 - - 2.64 5,360.98

交易性金融资产 6,395,130.00 - 24,000.00 111,619,676.38 118,038,806.38

中金中证优选 300 指数（LOF）2023 年中期报告

第 38 页 共 58 页

买入返售金融资产 - - - - -

应收清算款 - - - - -

应收股利 - - - - -

应收申购款 - - - 101,466.69 101,466.69

其他资产 - - - - -

资产总计  8,686,547.03  -  24,000.00  111,721,602.17  120,432,149.20

负债

卖出回购金融资产款 2,500,000.00 - - -661.65 2,499,338.35

应付清算款 - - - 168,188.52 168,188.52

应付赎回款 - - - 43,205.75 43,205.75

应付销售服务费 - - - 3,026.56 3,026.56

应付管理人报酬 - - - 49,564.03 49,564.03

应付托管费 - - - 14,869.20 14,869.20

应交税费 - - - - -

其他负债 - - - 272,800.92 272,800.92

负债总计  2,500,000.00 -  -  550,993.33  3,050,993.33

利率敏感度缺口  6,186,547.03  -  24,000.00  111,170,608.84  117,381,155.87

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日

孰早者予以分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1、该利率敏感性分析数据结果为基于本基金报表日组合持有固定收益类资产的

利率风险状况测算的理论变动值对基金资产净值的影响金额。

2、假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25个基点，其他市场变量均不发生变

化。

3、此项影响并未考虑基金经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2023 年 6

月 30 日）

上年度末 （2022 年 12 月

31 日 ）

市场利率上升 25 个基点 -6,225.61 -3,853.75

市场利率下降 25 个基点 6,225.61 3,853.75

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金面临的其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

中金中证优选 300 指数（LOF）2023 年中期报告

第 39 页 共 58 页

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

  本基金主要投资于证券交易所上市的股票，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体

自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2023 年 6月 30 日

上年度末

2022年12月31日

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资产

－股票投资
121,489,930.51  94.72  111,519,024.90  95.01

交易性金融资产

－基金投资
- - - -

交易性金融资产

－债券投资
- - - -

交易性金融资产

－贵金属投资
- - - -

衍生金融资产－

权证投资
- - - -

其他  - - - -

合计  121,489,930.51 94.72  111,519,024.90 95.01

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设  除业绩比较基准以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2023 年 6 月

30 日）

上年度末 （2022 年 12 月

31 日 ）

业绩比较基准上升 5% 6,329,869.12 5,825,714.99

业绩比较基准下降 5% -6,329,869.12 -5,825,714.99

6.4.14 公允价值

6.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

下表列示了本基金在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本

报告期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允

价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

  第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

  第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

中金中证优选 300 指数（LOF）2023 年中期报告

第 40 页 共 58 页

  第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

6.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

6.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2023 年 6月 30 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

第一层次  121,138,811.96 111,413,487.56

第二层次  8,620,037.48 6,519,781.48

第三层次  153,605.35 105,537.34

合计  129,912,454.79 118,038,806.38

6.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

对于本基金投资的证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时

的交易不活跃)、或属于非公开发行等情况时，本基金不会于停牌期间、交易不活跃期间及限

售期间将相关证券的公允价值列入第一层次。本基金综合考虑估值调整中采用的不可观察输入

值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值的层次。

6.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

本基金本报告期末及上年度末无非持续的以公允价值计量的金融工具。

6.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融工具主要包括应收款项、卖出回购金融资产款和其他金融负债，

其账面价值与公允价值之间无重大差异。

6.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  121,489,930.51 91.40

   其中：股票  121,489,930.51 91.40

2 基金投资  - -

中金中证优选 300 指数（LOF）2023 年中期报告